7. Brief, bei SIGERIST (1923) einzuschalten zwischen Nr. 192 und 193.

Quando quidem ex morbo satis vehemente convalesco, nolui Te, si periculum meum audivisti, finem ignorare. Incedi d. 31. Mart. in febrem erysipelanam, satis similem ejus, quam dudum Gottingae tuli, desquamata est facies, cum febre subinde satis acri. Cum tamen intermissionem aliquam et formam quotidianam perciperem, corticem die 10^o morbi sumsi et nunc absque febre vivo, cum viribus etiam et appetitu reconcilior nondum tamen lectum reliqui.

Quae ALLIONIUS⁷³ mittet facile cum meis Geneva advenire possunt.

⁷² Über HALLERS Beziehungen zu BODMER berichtet ausführlich LUDWIG HIRZEL, *Albrecht von Hallers Gedichte*, Frauenfeld 1882.

⁷³ CARLO ALLIONI (1728–1804), Professor der Botanik in Turin: *Oryctographiae Pedemontanae Specimen*, Paris 1757.

A LUDWIGIO diu nihil inaudivi. Ni molestum est 6 flor. cum 5 bz. pro eo THOMANNO⁷⁴ quaeso numera et in rationes refer, quas cum advenerit MILLERUS, diluam. Monetae enim nostrae alioquin non valde facile conciliantur.

BROWNIUM facile exspectavero.

Mittam proxime varia et imprimis disput(ationum) vol III. practica priora, tum diss(ertationes) Suecicas, si a bibliopego eas recuperavi, cui cum pessima multarum charta sit, eas tradidi. Adsunt in N(ova) L(iteraria) Gottingensia.

Filia major in praeparatione adhuc versatur. Nobilis puer Senatoris a BONSTETTEN felicissime inoculatus fuit⁷⁵, et nunc hoc curandi genus in-valescit. Etiam WERLHOFIUS⁷⁶ administrationem eam curat.

Si placet RUSSELIUM⁷⁷ fasciculo addo. Sat dignum librum.

A tribus septimanis *αμυσοσ* nunc demum ad mea studia redeo. HILLIUS⁷⁸ non placet, non satis plantarum gnarus.

RAMSPEKIUS⁷⁹ propediem domi erit.

Physiologia haeret et tab(ulis) et ornamentis.

Vale humanissime GESNERE et me ut soles ama. Bern. 19. apr. 1757.

HALLER

⁷⁴ GESSNER an HALLER (10. Mai 1758): non enim memini, qualem THOMMANNUM in Tuis litteris velis.

⁷⁵ Übereinstimmend mit dieser Angabe schrieb VICTOR VON BONSTETTEN (1745–1832) in seinen Lebenserinnerungen (Paris 1832), S. 16: J'ai été le premier Bernois inoculé de la petite vérole; c'était, je crois, dans les années 1753, 1754 ou 1755 (richtigzustellen auf 1757). Le grand HALLER avait décidé mon père à me faire subir cette opération alors très-effrayante pour les parens. On me mit au régime plusieurs semaines avant l'opération qui fut très-douloureuse; l'incision était profonde et la mèche du virus fut déposée dans la plaie. On me fit rester au lit jusqu'après l'éruption; puis on me fit garder la chambre . . . Mes boutons n'étaient pas très-nombreux, . . . on y venait cueillir du virus pour plusieurs de mes jeunes compatriotes, et je crois que c'est par moi que, grâce à HALLER, l'inoculation fut introduite à Berne.